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Abstract

Migration of tool for static Java byte-code analysis to cloud

This thesis extends JaCC, which is a static analysis tool for Java bytecode. JaCC

performs computationally intensive operations. The operations may take a long time

and use all resources of one computer and it limits the size and number of tasks that the

tool can handle. Solution is to scale many computers.

Cloud services are now very widespread and used in various fields of informatics. They

allow clients to rent a service that can replace the software, development environment,

hardware resources or complete IT infrastructure. One of these options is renting

hardware for computing tasks that require a lot of computing resources.

The main goal of thesis is to verify the technical feasibility of migration JaCC into

cloud. The purpose is to increase available hardware resources and performance tasks

processing. We found that migration is feasible but it is benefits may be gained only for

some of the bigger tasks.

Abstrakt

Migrace nástroje pro statickou analýzu Java byte-code do cloudu

Diplomová práce rozšiřuje nástroj JaCC, který provádí statickou analýzu Java bytecodu.

Nástroj provádí velké výpočetně náročné operace. Ty mohou trvat dlouhou dobu a

využít všechny zdroje jednoho počítače a to limituje velikost a počet úloh, kterou může

nástroj zpracovávat. Jednou z možností je využít škálování hardwaru více počítačů

pro zpracování úloh.

Cloudové služby jsou v dnešní době hodně rozšířené a používané v různých oblastech

informatiky. Poskytují možnost pronajmout si službu, která může nahradit software,

vývojové prostředí, hardware nebo celou IT infrastrukturu. Jednou z těchto možností je

pronájem hardwaru pro výpočetní úlohy, které vyžadují více výpočetních zdrojů.

Cílem této práce je ověřit technickou proveditelnost migrace nástroje JaCC do cloudu.

Účelem je zvýšení dostupných hardwarových zdrojů a výkonu pro zpracování úloh

nástroje. Migrace je proveditelná, ale záleží na tom, jak bude nástroj využíván, a

na velikosti úkolů pro nástroj.
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1 Úvod

Cloudové služby jsou v dnešní době hodně rozšířené a používané v různých oblastech

informatiky. Poskytují možnost pronajmout si službu, která může nahradit software,

vývojové prostředí i celý hardware či IT infrastrukturu.

Jednou z těchto možností je pronájem hardwaru pro velké výpočetní operace,

které využívají najednou hardware více počítačů a během výpočtu dochází

ke komunikaci mezi počítači pomocí sítě. Před vznikem cloudovových služeb byly

k takovým výpočtům používány výpočetní gridy
1
nebo clustery

2
, ale problém byl

v jejich dostupnosti. V době cloudových služeb není problém pronajmout si takovou

infrastrukturu, provést výpočet a zase infrastrukturu vrátit a zaplatit jen za dobu

používání.

Tato diplomová práce je zaměřena na JaCC, nástroj pro statickou analýzu a ověření

Java bytecodu, který pro zpracování zadaných úloh spotřebuje velké množství

hardwarových zdrojů v podobě velkého množství operační paměti a výkonu procesorů.

Cloudové služby se jeví jako vhodné řešení hardwarových problémů nástroje a také

zdrojem urychlení zpracování úloh. Cílem této práce je prozkoumat možnosti

cloudových služeb a zjistit, zda je možné migrovat nástroj do těchto služeb. Analýza

migrace se bude zabývat výhodami a nevýhodami jednotlivých způsobů migrace.

Následná realizovaná migrace bude podrobena testování, sledovány budou výkonnostní

charakteristiky a její přínos v dalším rozvoji možností nástroje.

1
Grid – skupina různě výkonných počítačů propojených většinou internetovou sítí.

2
Cluster – skupina většinou stejně výkonných počítačů propojených lokální sítí.
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2 Statická analýza Java byte-code

Většina dnešních Enterprise
3
aplikací obsahuje kromě vlastního vytvořeného kódu také

velké množství použitých knihoven třetích stran, aby se vývoj zjednodušil a hlavně

urychlil.

Java je staticky a silně typovaný jazyk. Ve zdrojovém kódu je nutné uvádět datové typy

a kontrolu kompatibility typů provádí překladač během kompilace. Java také umožňuje

integrovat do programu předkompilované knihovny, ale kontrolu kompatibility není

vždy možné ověřit překladem nebo testy integrace. Nekompatibilita v podobě chybějící

třídy, metody nebo špatných datových typů se projeví až za běhu programu. Obvykle

dojde k některé z chyb ze skupiny označované jako linkage error, v Javě to jsou

potomci výjimky java.lang.LinkageError. Nejčastějším způsobem vzniku tohoto

problému je přidání nekompatibilní verze předkompilované knihovny během procesu

sestavení aplikace nebo při instalaci aplikace, kdy se instalují použité externí

knihovny. [1]

Nástroje pro statickou analýzu by měly tuto problematiku hlídat a pomocí ověření

sestavené aplikace zjistit, zda nedošlo ke špatnému sestavení. Dalším místem

pro statickou analýzu jsou systémy, které umožnují přidávání modulů v podobě

předkompilovaných programů. Systém nemá možnost rozpoznat, že modul nepoužívá

správné knihovny, dokud se neobjeví chyba během chodu aplikace.

2.1 JaCC - Java class compatibility checker

JaCC je nástroj pro statickou analýzu Java bytecode, který vznikl na Katedře

informatiky a výpočetní techniky Fakulty aplikovaných věd Západočeské univerzity

v Plzni.

V současnosti je JaCC tvořen menšími moduly, které provádí různé činnosti spojené

se statickou analýzou a ověřením. Jádro nástroje umožnuje načíst bytecode ze souboru

.jar nebo přímo z třídy .class a obsahuje komparátor pro porovnání kompatibility.

Ostatní menší nástroje, které JaCC obsahuje, pak využívají jádro pro statickou analýzu a

ověřují různé problémy s kompatibilitou v sestavené aplikaci.

3
Enterprise – rozsáhlé podnikové aplikace.
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Základní moduly nástroje

 Loader – část nástroje, která načítá bytecode do vnitřní objektové podoby

nástroje. Nástroj obsahuje několik různých implementací, které umožňují

načítat bytecode z různých zdrojů (soubory .jar, .class) a obsahují různé

dodatečně vlastnosti pro zpracování.

 Komparátor – část nástroje, která provádí statickou analýzu a ověření

na načtených datech.

Proces statická analýzy

Statická analýza se provádí na zkompilovaném bytecodu. Bytecode se pomocí nástroje

načte a získají se z něho informace pro sestavení původního syntaktického stromu

zdrojového kódu před kompilaci. Tímto procesem získáme informace o podobě tříd a

jejich metod, počtu vstupních parametrů a návratových hodnotách.

Z načteného bytecodu aplikace získáme informace o použitých třídách a metodách

závislých knihoven, a jakým způsobem jsou použity v aplikaci. Načtením bytecodu

závislých knihoven získáme informace o jejich třídách a metodách. Získaná data

se porovnávají a ověřuje se, zda použité třídy a metody jsou shodné s třídami a

metodami, které byly přiloženy k aplikaci při sestavení.

2.2 Hardwarové požadavky nástroje

Statická analýza nástrojem JaCC se skládá z procesu načtení bytecode a jeho porovnání.

Proces načtení bytecode je v tomto případě nejnáročnější operace na procesorové

zdroje. Pokud má nástroj k dispozici více procesorů, začne Java Virtual Machine (dále

jen JVM) provádět některé části kódů paralelně a dojde k úplnému vytížení všech

procesorů. Částečně se tím urychlí načtení dat nástrojem, ale systém se tím stává

neresponzivní na uživatelskou interakci, dokud není úloha zpracována.

Pro proces porovnání načtených dat udržuje nástroj všechny data načtená v paměti.

Spotřeba operační paměti je v řádech gigabytů, protože je nutné udržovat v paměti

kompletní načtený bytecode v podobě, která umožňuje provést statické porovnání.

Velikost úlohy je přímo úměrná spotřebě hardwarových zdrojů a dostupný hardware

takto omezuje použití nástroje jen na úlohy do určité velikosti.
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3 Cloud computing

Cloud computing (zkráceně cloud) je oblast aplikací nebo služeb, které jsou dostupné

pomocí internetových protokolů nebo sítových standardů. Tyto aplikace a služby jsou

dostupné na internetu a využívají virtualizovaných zdrojů. Zdroje jsou obvykle tvořeny

servery, které se propojí do distribuované sítě a poskytují se jako služba neboli cloud.

Uživatelé k těmto službám obvykle přistupují pomocí webového prohlížeče nebo

klientské aplikace. Uživatelé neplatí za celý software, ale jen za tu část,

kterou používají. [2] [3] [4]

Základními koncepty cloudu je abstrakce a virtualizace. Cloud je abstrakcí zdrojů,

uživatelé nevědí o tom, které zdroje přesně využívají nebo kde přesně jsou data uložena.


[…]


 RMI – Remote Method Invocation

 JVM – Java Virtual Machine

 XML – Extensible Markup Language

 JSON – JavaScript Object Notation

 URL – Uniform resource locator

 http – Hypertext Transfer Protocol

 IP – Internet protocol

 EC2 – Amazon Elastic Cloud Computing

 SaaS – Software as a service

 PaaS – Platform as a service

 IaaS – Infrastructure as a service

 HaaS – Hardware as a service

 AMI - Amazon Machine Image
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Přílohy
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Příloha A - Demo Aplikace
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Demo aplikace

Demo aplikace je projekt obsahující pouze spouštěcí třídu. Spouštěcí třída načte vstupní

data pro nástroj JaCC, provede proces porovnání a vypíše výsledek. Aplikace byla

vytvořena pro testovací účely a velice dobře demonstruje integraci praktické části práce

a procesy sestavení a spuštění.

Aplikace

Aplikace je vytvořena jako maven projekt. Mezi závislostmi projektu jsou uvedeny

jednotlivé části nástroje. Protože aplikace má využívat nástroj s integrovanou

distribuovanou implementací, je nutné při sestavení zajistit, že bude přiložena správná

verze nástroje, která bude integraci obsahovat.

Hlavní třída demo aplikace obsahuje spouštěcí metodu (viz ukázka 1). Metoda načte

vstupní data aplikace, vytvoří instanci nástroje ApiInterCompatibilityChecker a spustí

proces porovnání vstupních dat metodou checkInterCompatibility(…). Po zpracování

vstupních dat je vytisknut výsledek porovnání.

private static void main(String[] args) {
ApiInterCompatibilityChecker<File> apiInterCompatibilityChecker =
ApiCheckersFactory.getApiInterCompatibilityChecker();

File libDir = new File("libs");
File[] libFiles = libDir.listFiles();

File appDir = new File("app");
File[] appFiles = appDir.listFiles();

long start = System.currentTimeMillis();
ApiInterCompatibilityResult result = apiInterCompatibilityChecker

.checkInterCompatibility(appFiles, libFiles);
ApiInterCmpResultTxtPrinter printer = CmpResultPrintersFactory
.getApiInterTxtPrinter();
StringPrinterCallback stringPrinterCallback = new StringPrinterCallback();
printer.print(result, stringPrinterCallback);
long end = System.currentTimeMillis();
System.out.println(stringPrinterCallback.getCollectedString());
System.out.println("Run time " + (end - start));
}

Ukázka 1 : Spouštěcí metoda demo aplikace
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Konfigurace aplikace

Projekt obsahuje ve složce src/main/resources konfigurační soubor

remote-config.properties. Tento soubor slouží pro konfiguraci integrace provedené

v kapitole 7. Protože aplikace je předpřipravená pro běh na jednom stroji lokálně.

Obě nastavení v souboru jsou stejná a nastavená na hodnotu localhost.

Pokud bychom chtěli obě části pustit na různých strojích je nutné nastavení upravit.

 response – IP adresa nebo doménové jméno stroje, kde poběží aplikace demo.

 nodes – IP adresa nebo doménové jméno stroje, kde poběží aplikace uzel.

Sestavení aplikace

Pro překlad programu je nutné mít na počítači nainstalovaný sestavovací nástroj Apache

Maven. Jelikož je tento nástroj kompletně vytvořen v programovacím jazyce Java,

je nutné mít na počítači nainstalované její vývojové prostředí v minimální verzi 1.6.

Pro sestavení je důležité, aby měl maven přístup k repositáři, kde se nachází sestavené

knihovny nástroje JaCC. Může se jednat o lokální repositář nebo nějaký dostupný

online. Aby byla použita distribuovaná verze nástroje, je nutné, aby v repositáři byla

přítomna verze projektu compatibility-checker-utils s integrací

fasády (viz kapitola 7)

Pomocí příkazové řádky provedeme zavolání příkazu mvn package ze složky,

kde se nachází soubor pom.xml nebo spuštění souboru build.bat. Po sestavení projektu

je nutné zkopírovat vytvořený soubor demo.jar ze složky demo/target do stejné složky

kde se nachází soubor runDemo.bat.

Spuštění

Před samotným spuštěním demo aplikace je nutné ještě upravit nastavení firewallu.

Konfigurace firewallu je popsána v kapitole 6.10. Ostatní nastavení systémových

požadavků z této kapitoly už obsahují spouštěcí soubory. Pro běh demo aplikace je

nastaveno dohromady 5.5GB operační paměti ve spouštěcích souborech a je nutné,

aby takové množství bylo volné v operačním systému.

Pro spuštění je nutné nejdřív spustit uzel v podobě souboru Node.jar. Uzel je možné

spustit souborem runNode.bat. Pro změnu počtu paralelního načítání na uzlu stačí
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změnit příkaz v souboru runNode.bat. V příkazu se změní parametr „2“ na počet, kolik

požadujeme paralelně běžících načítání vstupních dat. Základní nastavení spuštění je

použití dvou procesorových jader pro načítání vstupních dat.

Po spuštění uzlu souborem runNode.bat je nutné spustit samotnou aplikaci. Aplikace

se spouští souborem runDemo.bat. Po spuštění se spustí proces nástroje a začnou

se porovnávat vstupní data.

Demo aplikace je k práci přiložena už sestavená a připravená ke spuštění. Stačí spustit

nejdřív uzel souborem runNode.bat a pak spustit demo aplikaci souborem runDemo.bat.

Demo aplikace načte přiložená vstupní data a zobrazí výsledek.

Změna vstupních dat aplikace

Demo má předem přiložené vstupní data, ale je možné přiložená vstupní data změnit

za jinou úlohu. Musí se dodržet umístění a pojmenování vstupních dat. Aplikace, kterou

má demo zpracovat se umístí do složky app. Knihovny, které testovaná aplikace využívá

a které bude nástroj porovnávat, se umístí do složky lib, ve které se nachází původní

data demo aplikace.