# Posudek oponenta diplomové práce

Autor/autorka práce: Bc. **Jakub Rinkes**

Název práce: **Migrace nástroje pro statickou analýzu Java byte-code do cloudu**

## Obsah práce

Diplomová práce se zabývá problematikou migrace nástroje po statickou analýzu Java byte-kódu do prostředí cloudu. Práce nejprve popisuje existující nástroj JaCC, kterého se navrhovaná migrace bude týkat. V další kapitole diplomant popisuje vlastnosti cloud computingu, a podrobněji se věnuje Amazon Elastic Compute Cloudu, který byl následně využit při řešení práce. Autor nezmiňuje, zda mu byl tento systém určen, či na jakém základě bylo pro něj rozhodnuto.

Možnosti migrace nástroje JaCC do cloudu a vlastní realizaci migrace popisují následující kapitoly. Diplomant navrhl několik možností migrace nástroje JaCC do cloudu – základní migraci a distribuovanou migraci. U obou jsou uvedeny výhody a nevýhody daného přístupu. Oceňuji velké množství obrázků, které přispívá k pochopení komplexnější problematiky. V implementační části jsou podrobně popsány jednotlivé části distribuovaného nástroje, včetně plánování úkolů na jednotlivé uzly (viz např. tabulka 1 na str. 36).

Testování je věnována 9. kapitola. Před vlastní implementací aplikace probíhalo testování technologie RMI a nativní serializace objektů jazyka Java, které mělo ověřit, zda se návrh práce ubírá správným směrem. Zde si nejsem jen jist, zda by testování nemělo být uvedeno už před vlastním návrhem práce. Výsledné řešení je dále testováno a výsledky měření jsou zhodnoceny.

## Kvalita řešení a dosažených výsledků

Autorovi práce se podařila úspěšná migrace nástroje pro statickou analýzu JaCC do prostředí cloudu. Naměřená data sice nepřinášejí zásadní urychlení výpočtu, nicméně vzhledem k netriviální povaze realizované práce byl položen základ migrace nástroje do prostředí cloudu a vzniká prostor pro další optimalizace a testování vhodných scénářů nasazení.

## Formální úroveň

Předkládaná práce má rozsah 71 stran včetně přílohy.

Drobnou výhradu bych měl k použitým obrázkům např. na str. 15 a 16, které mají rozmazané hrany. V šesté kapitole, např. 6.4 a 6.5 se vyskytuje větší množství nadpisů bez číslování, což poněkud snižuje přehlednost. Seznam zkratk by mohl být seřazený podle abecedy, ale vzhledem k jeho rozsahu to není problém.

## Práce s literaturou

Práce obsahuje 17 odkazů na literaturu, odkazy jsou relevantní k obsahu práce a jsou z textu práce odkazovány. Vzhledem k řešené problematice by bylo možné použít i více odkazů na literaturu.

## Splnění zadání

Diplomant splnil požadavky zadání diplomové práce.

## Doplňující informace k práci

Nemám.

## Dotazy k práci

Uvažoval jste i o jiných cloudových službách pro nasazení aplikace?

Jaké další kroky vidíte jako možné pro zvýšení výkonnosti systému v cloudovém prostředí?

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 8.6.2015

Ing. Ladislav Pešička

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky

②

Kvalita řešení a dosažených výsledků